



## ESCLARECIMENTO Nº 002

### Concorrência 036/2013

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para obra de construção dos pavilhões de salas de aula II e III da UFVJM - Campus JK - Diamantina (MG)

#### PERGUNTA:

Analisando a planilha da CO 036.2013 - obra de construção dos pavilhões de Salas de Aula II e III da UFVJM – Etapa 02 - Campus JK – Diamantina (MG), encontramos divergências na multiplicação dos itens abaixo, o que altera significativamente o valor final da obra.

Solicitamos esclarecimentos, sobre estes itens.

Agradecemos a atenção e aguardamos retorno.

3.3	SINAPI - 74254/002	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	113.212,00	5,57	630.590,84
5.5	SETOP - PLU-CON-005	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	107,13	37,04	3.968,10
13.01.13	SINAPI - 72808	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	10,00	5,44	54,40
13.01.14	SINAPI - 72809	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 32MMX32MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	98,00	10,09	988,82

#### RESPOSTA:

Realmente existe um erro de multiplicação nos itens 3.3, 5.5, 13.01.13 e 13.01.14

No item 3.3 onde se lê:

3.3	SINAPI - 74254/002	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	113.212,00	5,57	72.351,45
-----	--------------------	---	----	------------	------	-----------

Leia-se:

*KWaladaus*  
Karenina Martins Valadares  
Arquiteta e Urbanista - CREA-MG 100.998/0

3.3	SINAPI - 74254/002	ARMAÇÃO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	113.212,00	5,57	630.590,84
-----	--------------------	---	----	------------	------	------------

No item 5.5 onde se lê:

5.5	SETOP - PLU-CON-005	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	107,13	37,04	14.039,33
-----	---------------------	---	---	--------	-------	-----------

Leia-se:

5.5	SETOP - PLU-CON-005	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	107,13	37,04	3.968,10
-----	---------------------	---	---	--------	-------	----------

No item 13.01.13 e 13.02.14 onde se lê:

13.01.13	SINAPI - 72808	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	10,00	5,44	30,00
13.01.14	SINAPI - 72809	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 32MMX32MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	98,00	10,09	294,00

Leia-se:

13.01.13	SINAPI - 72808	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	10,00	5,44	54,40
13.01.14	SINAPI - 72809	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 32MMX32MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	98,00	10,09	988,82

Os erros de multiplicação alteram o valor final da obra, portanto, onde se lê:

TOTAL DA OBRA SEM BDI»	9.913.644,90
VALOR DO BDI (26,29%)	2.606.297,24
TOTAL DO OBRA COM BDI »	12.519.942,14

Leia-se:

TOTAL DA OBRA SEM BDI»	10.462.532,27
VALOR DO BDI (26,29%)	2.750.599,73
TOTAL DO OBRA COM BDI »	13.213.132,01

Em: 30/10/2013

*Karenina M. Valadares*

Karenina Martins Valadares  
Arquiteta e Urbanista/UFVJM  
Diretora de Infraestrutura - Eventual

*Karenina Martins Valadares*  
Arquiteta e Urbanista - CREA-MG 100.998/D